Received December 1, 1765.

XII. *De Veneris Transitu, per discum Solis,*
A. 1761, d. 6 Junii, Auctore F. Mallet,
Astronomo Regis Upsal.

Read April 17,

1766.

Q UUM Philosophicas Transactiones, A. 1763, nuper vidi, substiti in primis circa duas ad parallaxin Solis pertinentes, quæ illam ex observato transitu Veneris per discum Solis determinandam docent; in iisdem vero, observationum Upsaliensium usum inveni minus accuratum, forte ex non sufficienti apud Anglorum astronomos cognitione circumstantiarum, in quibus factas easdem descripsi in Actis Stockholm, A. 1761. Quam ob caussam, illas denuo explicare & Societati Regiae communicare decrevi, additis nonnullis meditationibus, quæ eandem materiam illustrare poterunt.

Anno 1761, 6 Junii, hora 2 ante meridiem, frequentes ad fuimus in observatorio astronomico Upsaliensi, ortum Solis jam flagitantes, & singulare illud phænomenon transitus Veneris, per discum Solis, strenue exspectantes. Nostrum vero ardorem restinguerebat subnubila cœli facies versus eandem plagam horizontis, quæ Solis apparitionem pollicebatur; nec minor fuit nostra anxietas, cum Solem, inter nubes, fluctuanter, per intervalla deteximus. Spes tamen supererat, aut descensuram esse nebulam, aut Solem e vaporibus

e vaporibus cursum directurum, ut copulæ gloriam cum rariore planeta mathematicorum adstanti coronæ manifestaret. Augebat fiduciam Sol mox distinctius conspectus in margine superiori, & lumen ejus versus inferiorem paullatim crescens. Dubitavimus vero, adesetne Venus, suam præsentiam, plus quam seculo exoptatam, velociore ingressu acceleratione, & si globosæ quædam vaporum condensationes in parte imaginis Solaris confuse apparerent; qui que a fallaci phænomeno, quasi globulo viso percussus, dolebat, & cœli obscuritatem querebatur, quæ raram Veneris in splendidiore Solis disco immersionem nobis obvelaret. Tandem inclinavit Sol paullo altior, ut eundem per integrum faciem scrutari possemus, et Veneris absentiam oculis armatis perspicue ediscere: hanc vero ut statim haud injucunde tulimus, ita planetæ desideratissimi accessum retardatum optavimus, quia Soli jam intenti hunc undique exæstuantem vidimus per motum vaporum, quibus graviter involutus conspiciebatur; erat videlicet limbus Solis vehementer quasi ebulliens, ita ut sollicitudinem haud levem injiceret marginum tremulatio de contactibus immersionis rite non observandis. Solis præterea lumen admodum debile, quia horizonti vicinior, erat, adeo ut eundem absque vitris coloratis per integra minuta intueri liceret.